CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI
GABINETE DA VEREADORA BENNY BRIOLLY

Moção de Agradecimento nº. /2024

EMENTA: Envia Moção de
Agradecimento a Severino
Gomes da Silva .

Requeiro à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, que seja enviada

Moção de Agradecimento a Severino Gomes da Silva por seu trabalho junto à

comitiva da rainha Diambi Kabatusuila, governante do Povo Bena tshyiamba, no

ano de 2019.

Sala das Sessões, 29 de Outubro de 2024.

Benny Briolly
Vereadora – PSOL

JUSTIFICATIVA

Em 2019 recebemos a rainha Diambi Kabatusuila, governante do Povo Bena
tshyiamba de Bakawa Indu, da região central de Kasai parte do antigo Império
Duba, na região da República Democrática do Congo detém o título de Diambi
Mukalenga mukaji waNkashama ( Rainha da Ordem dos Leopardos ) em Kimshasa,
maior capital da República Democrática do Congo a rainha faz parte da Associação
de autoridades tradicional e consulitinarias do Congo .

O encontro com a indígena Papiõn Cristiane Santos se dá no Cristo Redentor
onde elas se reconhecem pelos colares de dente de onça e jaguar , a Rainha a
reconheceu como irmã indígena Brasileira e de onde mantém contados com
diálogos sobre mudanças climáticas , moda e diplomacias , com Tatá Lembá Dyala
e apresentado a cultura e espiritualidade onde a Rainha nominal a casa dela no
terreiro Muna Nzo Kôngo Dya Mayava Mauvemba Nkôsi Biolê em Vaz Lobo.

Neste ano, Severino Gomes da Silva foi essencial para os eventos acima
citados, apoiando com a agenda , alimentos e estadias da rainha e sua comitiva.

CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI
GABINETE DA VEREADORA BENNY BRIOLLY